

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja. Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy: pok. 10.

REDAKCJA CZYNNIA CODZIENNIE
o wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w noc.

CENA OGLASZANIA: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kreską) 40 gr., za tekstem 10 gr. za każdą jednostkę, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00 z odnośnieniem do domu 3.00

Pan Prezydent do drobnych rolników

WARSZAWA 10.III. Dziś wieczorem Pan Prezydent Rplitz z okazji uroczystości dekoacji Krzyżami Zasługi działaczy społecznych wśród drobnych rolników, wygłosił na Zamku następujące przemówienie:

„Mili i kochani moi goście! Cieszę się bardzo, że mam możliwość wstąpić do was i dać wyraz zastrzeżeniu, które położycie pracując wśród drobnych rolników. Rolnictwo jest dla Państwa naszego najważniejszą podstawą gospodarstwa społecznego i posiada decydujące znaczenie dla pomnażania jego dóbr moralnych i materialnych. Zasiłek drobnych rolników są tem większe, że pracują oni w bardzo ciężkich warunkach; często krótko oddaleni nietylko od ośrodków przemysłowych, ale i od kultury nie mają możności pracować nad kształceniem swych umiejętności, utrudnione mają zbrytę swęj produkcji i długi warunki, w których pracują są trudniejsze do osiągnięcia lepszych wyników.

Drobnemu rolnikowi nie łatwo przychodzi zdobyć się na inicyjatywę ulpszenia metod swej pracy. Dlatego tem większa jest dla rolników społecznych na tym terenie, tem większa zasługa drobnych rolników, którzy w tych warunkach potrafiu stworzyć nowoczesne warsztaty pracy, zaś ta jest naprawdę wielką i godną narodu.

Wiem moi drodzy goście że nie spełnił byście swęj zadania całkowicie, gdybyście nie próbowali za sobą dojrzącej szerokiej masy rolniczych. Tyl-

ko wytrwale wysiłki wszystkich bez wiatku obywateli. Rzezy spopolitę naszej mogą dać wyniki. Widzę jednakże, że praca wasza daje wielkie wartości, na fundamencie drobnych warsztatów rolnych rozwija się bogactwo Państwa. Rzeczypospolita nasza tą pracą pozytywną będzie coraz bardziej w sily i zyskiwać na znaczeniu między narodowym. Wzrost ten już się zaczął, lecz pozostało jeszcze dużo pracy i dużo przeszłości, aby móc dogonić inne narody, gdyż po polterawo owej niewoli zostaliśmy daleko z tyłu innyh narodów europejskich.

W imię waszych rządzących z wielką troską zwracają swą uwagę w tym kierunku i stale czynią wysiłki, by przychodzić z pomocą drobnemu rolnictwu. Praca drobnych rolników wzmaga bogactwo Państwa, to też w miarę rozrastania się tej pracy, pomoc Rządu i samorządów silną rzeszę będzie wznosić.

Dzisiejsza uroczystość jest dowodem, że załg nie tylko należy szuac wójb pracy bijącej w ozy, że z sługi osiągniętej w czisty i szczyt nie codziennego życia są również wielkie. Jak inijator dzisiejszej uroczystości nam naoczyje, że kłopotliwość szukania tych drobnych własnie zasług będzie coraz częstsza i dlatego dzieln ten uwarzam nietylko za ważny, ale i radusny.

Za chwilę otrzymacie widoczne odznaki za waszą pracę i trk się nad do ruystem Państwa. Wierzę, że podniosą was one do dalszych wysiłków i dalszej również owoc jej pracy.

Wielkie święto drobnych rolników

WARSZAWA 10.III. W dniu dzisiejszym odbyło się szereg uroczystości złączonych z węczeniem Krzyżów Zasługi drobnym rolnikom w ilości około 700 przybyłym z całej Polski.

O godzinie 10ej rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele k. ks. Jezuitów cele browane przez ks. biskupa Galla. Na nabożeństwo przybył Pan Prezydent Rplitz z swiata, przedstawiciele władz rządowych, miasta, organizacji społecznych, gospodarzych i t. d. Po nabożeństwie udli się zebrani na Plac Marszałka Piłsudskiego gdzie drobni rolnicy złożyli wspaniałe wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza.

O godzinie 15ej min. 30 odbył się uroczyste przedstawienie w Teatrze Wilkim, które zaszczylił swą obecnością Pan Prezydent Rplitz z Matką i żoną. Z chwilą ukazania się Pana Prezydenta w loży orkiestra odegrała Hymn Narodowy, a publiczność powitała Pana Prezydenta gromkimi okrzykami „Niech żyje”.

Na zamku o godzinie 8ej wieczorem wszyscy drobni rolnicy, mający otrzywać Krzyże Zasługi został ustawieni w Sali Błowej, poczem wstąpił na salę Pan Prezydent ze swiata powitał okrzykiem „Niech żyje”.

W odwołaniu na powitanie Pan Prezydent odpowiedział przemówieniem, które podaje m a innym miejscu, poczem odbyła się uroczystość dekoracji Krzyżami Zasługi złotymi, srebrnymi i brązowymi 636 dyplomami szef Kancelarii Cywilnej dr. Liniewicz, zastępcza szefa Kancelarii Cywilnej dr. Skowronski, zastępcza szefa Kancelarii Wojskowej pułk. Tyda i adiutant Pana Prezydenta rtm. Jurgielewicz.

Po dekoracji odbył się na Zamku raut, który zaszczylił swą obecnością Prezydent Rządu z małżonką, przedstawiciele Rządu z Panem Premierem prof. K. Bartlem na czele, delegaci organizacji rolniczych i t. d.

Raut przeciągnął się do godziny 11ej wieczorem.

Wyjazd min. Badera

Konferencja w sprawie wywozu trzody chlewnej do Austrii. Po tygodniowym pobycie w Warszawie wyjechał w sobotę, 9 b. m. do Wiednia poseł polski w Wiedniu, dr. Karol Bader. P. minister Bader odbył w Warszawie szereg konferencji i narad z czynnikami miarodajnymi w sprawach, dotyczących stosunków handlowych polsko-austriackich. Jak wiadomo, od pewnego czasu sfery rolnicze Austrii wywierają presję na czynniki oficjalne, by przeciwdziałały importowi polskich świń, proponując przedewszystkiem reglamentację przywozu. Ostatnio odbywały się w sprawie uregulowania tej kwestii liżne narady między przedstawicielami obu państw. Jak nas informują, nie załatwiono dotychczas niczego definitywnie i projekty odpowiednie są uzgadniane w tonie zainteresowanych ministerstw.

Posel austriacki w ministria rolnictwa

W dn. 8 bm. minister rolnictwa, p. Niezabytowski, przyjął ministra pełnomocnego Austrii, p. Posta.

Praca Sejmiku Wołozynskiego nad podniesieniem rolnictwa

Praca w wołozynskim nad podniesieniem kultury rolnej posła przedewszystkiem w kierunku kulzycznej organizacji szkolnej rolniczej, wyposażenie jej w odpowiednie urządzenia pozwalające prowadzić wzorowe gospodarstwo, któreby poza teorią dala uczniom wzór nowoczesnie urządzonego warztatu pracy na roli. To też wysłek Sejmiku idzie do tej chwili, aby ze szkoły tej uczynić Młokę rolniczą do której dążyliby zewsząd rolnicy po wiedzę.

W dniu 15 marca b. r. odbył się zjazd wojtów powiatu wołozynskiego który rozpatrzył ma 22 spraw wstawionych na porządek dzienny.

Budżet Sejmiku Wołozynskiego został przesłany już Urzędowi Wojewódki.

Uderza w nim przedewszystkiem tendencja zdecydowanego uprzędowania stanu dróg i doprowadzenia ich do stanu europejskiego. To też przewidziano na ten cel znaczne sumy. Jednocześnie poza innymi wydatkami przeznaczono znaczne sumy na organizację straży pożarowych bo 1200.00 zł. pod warunkiem, że połowę tej sumy pokryje instytucja najbardziej do tego powołana t. j. P. Z. U. W.

U. S. A. a Mędzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości

GE EWA 10. II Rada Ligi Narodów na poproszenie podjęła podjęciu na przyjęciu raportu dotyczącego skarg „Volksbundu” w sprawie aresztowania Ullza, post nowiła odrzucić kwestię pożyczki dla Złębła Saary do posiadzenia wtorkowego.

Następnie Stresemann za proponował przekazania Komitetu

w Prawników sprawy p opozycji Stanów Zjednoczonych przystąpienia do Międzynarodowego Trybunału w Haadze.

Komitet Prawników będzie się miał wypowiedzieć co do możliwości takiej zmiany statutu Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości, która umożliwiłaby stanom Zjednoczonym przystąpienie.

Prawa i obowiązki komorników

W wykonaniu art 264 prawa o ustrojstwie sądowem w sędziach, Ministerstwo Sprawiedliwości opracowuje przepisy normujące warunki dopuszczenia do służby komorników, tryb mianowania, prawa i obowiązki, oraz odpowiedzialność dyscyplinarną Komorników, urzędujących w okręgach sądow apelacyjnych lubelskiego, warszawskiego i wileńskiego. W okręgach tych komornicy stanowią, tak wiadomo, specjalny organ egzekucyjny,

podczas gdy w pozostałych okręgach a ielajnych komornicy są urzędnikami sądowymi, których prawa i obowiązki normuje ogólna ustawa o państwowej służbie cywilnej.

Jednocześnie opracowywane jest rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach na kandydatów na zaliczone do trzeciej kategorii stanowiska komorników sądowych w apelacjach poznańskiej, toruńskiej i katowickiej.

Aktualny odczyt na zamku

W dn. 7 bm. odbyła się u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej konferencja w sprawach rolniczych, na której minister reform rolnych, prof. dr. Stanisław wygłosił referat na temat:

„Parcelacja i osadnictwo a produkcja rolna”. Ze względu na aktualność tego zagadnienia od czyt wywolał ożywioną wymianę myśli.

Sowiety wydają „roz'azy” parlamentowi estońskiemu

RYGA 10.III. Wsólpracownik i firmieje w jaki sposób mają pisma „Stewardia” otrzymał wiadomość od korespondenta z jednego z pism estońskich, iż Komintern przesłał nie tylko członkom Sejmu estońskiego

informacje, ale i do celów politycznych estońskiego.

Dymisja Stresemanna?

BERLIN 10.III. „Welt am Montag” donosi, iż w kłach niemieckiej partji ludowej wysuwa się stanowisko ministra spraw zagranicznych —

zgłoszenia ustąpienia przez niego Stresemanna — drugiego przedniemieckiej partji ludowej wstawia niemieckiej partji ludowej w rządzie Rzeszy ministra gospodarstwa Curtiusa.

Urlop Stresemanna

BERLIN 10.III. Biuro Wolfa podaje, że min. Stresemann po zakończeniu sesji Rady Ligi Narodów uda się na Riviere włoską gdzie spędzi urlop wypoczynkowy.

Urlop ten trwać będzie trzy tygodnie tak, że min. Stresemann powróci do Berlina dopiero po świętach Wielkanocnych.

